REPUBLIKA E SHQIPERISE

KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN E TE
DHENAVE PERSONALE
DREJTORIA PER MBROJTIEN E TE DHENAVE PERSONALE

Nr. rot. Tirané mé& 0404.2019

VENDIM

Nr.OY |, date OU .0y 2019

PEER KONTROLLUESIN “TIRANA INTERNATIONAL AIRPORT SH.P.K (TIA)",

Né mbéshtetje t& neneve 29, 30 dhe 32 té Ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen
¢ té¢ Dhénave Personale”, i ndryshuar, Ligjit nr. 44/2015 “Kodi i Procedurave
Administrative t& Republikés s& Shqipérisé”, procesverbalit t& hetimit administrativ dhe
provave t&é administruara né ngarkim té kontrolluesit “Tirana International Airport
Sh.P.K (TIA)".

KONSTATOVA SE:

N& zbatim t& Urdhrit nr. 69, daté 28.02.2019 t& Komisionerit pér t& Drejtén e Informimit
dhe Mbrojtien e t&é Dhénave Personale, u krye hetimi administrativ prané kontrolluesit
“Tirana International Airport Sh.P.K (TIA4)”. me objekt:

» Verifikimi i ankesés té paraqitur prané Zyrés sé Komisionerit nga shtetasi me
iniciale P.L, n& kuadér t€ ligjshméris¢ s€ pérpunimit t& (& dhénave personale, né
zbatim t€ ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e t&€ Dhénave Personale™,
i ndryshuar.

Hetimi administrativ prané kontrolluesit, kryesisht u fokusua n& drejtim t& proceseve
pérpunuese qé kryen kontrolluesi né kuadér @& sigurisé, implementuar dhe zbatuar nga
Departamenti i Sigurisé.

Komisioneri pér t& Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e té Dhénave Personale. pasi
shqyrtoi relacionin e hetimit administrativ, procesverbalin e konstatimit dhe provat e
administruara gjaté ushtrimit té hetimit prané kontrolluesit “Tirana International Airport
Sh.P.K (TIA)". konstaton se:

1. Kontrolluesi “Tirana International Airport Sh.P.K (TIA)" i ka deleguar shérbimet e
siguris€ s& aviacionit te kompania ICTS Albania Sh.p.k, me p€rjashtim 1€ procesit t&
prodhimit dhe dhénies s€ kartave ID té& aeroportit sipas niveleve té aksesit n& zona t&
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ndryshme t& aeroportit. Pérpunimi i t& dhénave personale né¢ kuadér t€ pajisjes me
karta ID kryhet nga specialisti i dhénies sé kartave ID né varési t€ Departamentit t&
Siguris&. Pérpunimi i t& dhénave personale né kuadér té pajisjes me kartén 1D kryhet
né ményré manuale (népérmjet plotésimit t& formularéve dhe dorézimit &
dokumenteve pérkatése) dhe elektronike (népérmjet sistemit SiPass) pér kategorité e
subjekteve té¢ t¢ dhénave personale, punonjés t&€ TIA, nénkontraktoréve 1€ saj.
kompanive ajrore, policisé sé shtetit, diplomatéve etj.

2. Kontrolluesi nuk ka parashikuar politika dhe rregulla mbi informimin e subjekteve t&
t& dhénave personale (personave q& aplikojné pér kartat ID t& aeroportit), n& kuadér
té detyrimit pér informim, né zbatim t€ nenit 18 & Ligjit nr.9887, dat¢ 10.03.2008
“Pér mbrojtjen e t& dh&nave personale™, i ndryshuar, lidhur me fushén dhe géllimin e
pérpunimit t& t& dhénave personale, personin q€ do ti pérpunojé 1& dh&nat, ményrén e
pérpunimit, t& drejtat q& gézojné subjektet dhe masat e sigurisé.

Zyra e Komisionerit vleréson se informimi i subjekteve 1€ t&€ dhénave personale &shté
njé nga detyrimet bazé t& kontrolluesit pasi u jep mundésing subjekteve t¢ t& dh&nave
personale t& njihen me t& drejtat q& g&zojné dhe mundésing e ushtrimit & tyre né
praktiké. Mosp&rmbushja e kétij detyrimi nga ana e kontrolluesit mund t& sjell€ pasoja
t& rénda sa i pérket privatésisé dhe pérpunimit t& t& dhénave personale t¢ subjekteve
t& té dhénave,

Informimi i subjekteve t& & dh&nave duhet t& behet pérpara ose né& momentin ¢
mbledhjes sé t& dhénave personale. N& rastin konkret ky informim mund té realizohet
népérmjet “Formularit t& aplikimit pér kartat ID t& aeroportit™.

3. Né kontratén e delegimit t¢ shérbimeve té sigurisé sé aeroportit, midis kontrolluesit
TIA dhe pérpunuesit ICTS Albania Sh.p.k. nuk parashikohen detyrimet e paléve né
kuadér t& zbatimit t& nenit 20 t& Ligjit nr.9887, dat& 10.03.2008 “Pér mbrojtjen e &
dhénave personale™, i ndryshuar.

Zyra e Komisionerit e vleréson si shumé t€ réndésishme parashikimin ¢ detyrimeve
midis kontrolluesit dhe pérpunuesit. n€ rastet e delegimit t& shérbimeve, sa i pérket
parashikimit t© kushteve teknike dhe organizative dhe masave 1€ sigurisé,
konfidencialitetit, garantimin e t& drejtave t€ subjekteve dhe se ¢faré do & ndodh me
t& dhénat personale t& pérpunuara, pas pérfundimit t& efekteve ligjore & kontratés.
Kjo sjell si nevojé specifikimin e detyrimeve midis paléve né kontratén e lidhur midis
tyre.

4. Kontrolluesi nuk ka hartuar dhe miratuar njé Rregullore t& Brendshme lidhur me
procedurat ¢ pérpunimit t& t& dh&nave personale, masat e sigurisé fizike dhe teknike
né kuadér t& pérpunimit t& & dhénave personale gjaté procesit t¢ prodhimit dhe
pajisjes me karté ID t& aksesit né Aeroport pér personat e autorizuar (dhe proceset e
tjera pérpunuese). pércaktimin e t& drejtave 1€ aksesit, ményrat dhe procedurat e
shkatérrimit t& sigurté¢ dhe konfidencial t&¢ dokumenteve gé p&rmbajné t& dhéna
personale pas mbarimit t& g&llimit t& p€rpunimit, t& drejtat e subjekteve t& 1& dhénave
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personale dhe ményrat e ushtrimit t& tyre, etj. Detyrimi i kontrolluesit TIA pér
hartimin e rregullores &shté parashikuar edhe né& Urdhrin nr.10, daté 22.04.2014, t&
miratuar nga Zyra ¢ Komisionerit.

Zyra e Komisionerit vleréson se hartimi i njé “Rregulloreje specifike pér mbrojtjen,
pérpunimin, ruajtjen dhe siguriné e t& dhénave personale”, e detyrueshme pér ¢do
punonjés t& kontrolluesit, né & cilén & parashikohen rregulla dhe procedura
organizative specifike mbi ményrén e pérpunimit & t& dhé&nave personale (pér ¢do
kategori subjekti t¢ dhénash), siguriné e t& dhénave, konfidencialitetin, afatet e
mbaijtjes sé¢ t& dhénave. etj, konsiderohet njé detyrim mjaft i rénd€sishém né zbatim
t& nenit 27 té Ligjit nr. 9887, daté& 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale™,
i ndryshuar, pasi shmang pasojat e rénda q&€ mund t& vijn€ pér subjektet e t€ dhénave.
Kjo rregullore duhet t& jeté gjithépérfshirése, duke pérfshiré ¢do lloj pErpunimi (& 1€
dhénave personale t& kontrolluesit pér ¢do kategori subjektesh t& 1& dhénave, sipas
deklarimeve né “Formularin e Njoftimit”,

Gjithashtu n& referim t& kreut IV, t& Udh&zimit 1€ Komisionerit nr. 47, daté
14.09.2018, pér “Pércaktimin e rregullave pér ruajtjen e siguris¢ sé€ & dhénave
personale t& pérpunuara nga subjektet pérpunuese t& médha”, Zyra e Komisionerit
vleréson se &shté e nevojshme. q& né cilésing e kontrolluesit, me géllim garantimin
efektiv 1& detyrimeve ligjore dhe zbatimit t& tyre n& praktiké, t& ndérmerren masa né
kuadér t& trajnimit t& stafit q¢ ka akses dhe pérpunon t& dhé&na personale.

5. Formularét e aplikimit pér kartat ID t& aeroportit dhe kartat ID jo 1€ vlefshme, gé
pérmbajné & dhéna personale 1€ personave t& autorizuar pér akses né ambientet e
aeroportit, mbahen né ambiente t€ hapura dhe € pasigurta. Né két€ kuadér jané
administruar né cilésiné e provés, foto t& ambientit ku ishin ekspozuar kéto
dokumente.

Zyra e Komisionerit vleréson se ekspozimi i kétyre formularéve qé pérmbajné t&
dhéna personale pérbén risk lidhur me siguriné e tyre. Kontrolluesi, n&€ kuadér t&
garantimit 1€ sigurisé fizike t& 1& dh&nave personale dhe ndalimit (& aksesit nga
persona t& paautorizuar, duhet t& ndérmarr€ masa lidhur me ruajtjen e tyre né dollape
me celés t& aksesueshém vetém nga personat e autorizuar.

6. Kartat 1D qé ju kishte mbaruar afati i vlefshméris€, mbahen nga ana e kontrolluesit né
tejkalim t& géllimit t& pérpunimit. Kartat ishin vendosur né njé qese t¢ tejdukshme
dhe mbaheshin né tavolinén e specialistit pérkatés i ngarkuar me detyrén e printimit
€ tyre.

Zvra e Komisionerit vleréson se né frymén e Ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008
“Pér Mbrojtjen e té Dhénave Personale ™, i ndryshuar, kontrolluesi ka detyrim qé t&
pérpunojé t& dhénat personale pér aq koh€& sa ekziston qgéllimi pér t€ cilin jang
grumbulluar dhe pérpunuar (neni 5/1/d) dhe né momentin g€ géllimi ka pérfunduar t&
realizojé shkatérrimin e tyre, n& t& kundért pérpunimi i métejshém i t& dh&nave do 1€
konsiderohej i paligjshém. N¢ kété kuadér, lind nevoja q& kontrolluesi & parashikojé
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masa pér mbajtjen e kartave p&r aq sa kan& p&érmbushur géllimin e pé€rpunimit dhe még
pas t& realizojé shkatérrimin, né rast se nuk ka njé bazé& ligjore pér mbajtjen e
métejshme t& tyre.

NE pérfundim t& hetimit administrativ, referuar provave dhe konstatimeve né vend, grupi
i inspektimit hartoi procesverbalin (daté 15.03.2019), si dhe né respektim t& s€ drejtés pér
t'u dégjuar, né zbatim & neneve 87-89 & Ligjit nr. 44/2015. “Kodi i Procedurave
Administrative t& Republikés s& Shqipérisé”, n¢ datén 26.03.2019, pérpara marrjes s&
vendimit pérfundimtar nga ana e Komisionerit, &shté mbajtur seanca dégjimore.

NE seancén dégjimore pérfaqésuesit e kontrolluesit, paraqitén t¢ njéjtat pretendime 1&
pércjella me shkresén nr.355/4 prot, daté 25.03.2019, t€ pérmbledhura si mé poshté:

- Lidhur me detyrimin pér informim jané kryer ndryshimet né formularét e aplikimit
pér kartat ID t& aksesit né ambientet e aeroportit. duke shtuar edhe klauzolén e
pélqimit;

- Lidhur me kontratén midis TIA dhe ICTS, né& t& jan€ parashikuar rregulla mbi sekretin
tregtar dhe detyrimi i ICTS pér garantimin e konfidencialitetit (referuar Aneksit L,
pika E dhe Aneksit A t€ kontratés);

- Lidhur me hartimin e rregullores s& brendshme, TIA ka marré masa duke e hartuar
até dhe ndérkoh# €shté duke béré ndryshime né pérputhje me konstatimet e grupit t&
inspektimit, N& kété kuadér ésht& paraqitur gjaté seancés dégjimore njé standard
rregulloreje;

- Lidhur me siguring fizike t& formularéve & aplikimit pér kartat ID € aeroportit,
theksojné se zyra Esht& e mbyllur dhe p&rdoret vet&ém nga personi i autorizuar;

- Lidhur me shkatérrimin e kartave 1D & ju kishte mbaruar afati i vlefshméris¢, TIA
ka marré pérsipér masa pér t¢€ kryer shkatérrimin e tyre.

Lidhur me pretendimet e paragitura me shkrim nga Kontrolluesi mbi konstatimet e
evidentuara nga grupi i inspektimit n& procesverbalin e hetimit administrativ, Zyra e
Komisionerit vieréson se:

- Sa i pérket plotésimit té detyrimit p&r informim, n€ zbatim t& nenit 18 t& Ligjit
nr.9887, daté 10.03.2008 “Pér mbrojtjen e t& dhénave personale”, i ndryshuar,
kontrolluesi pavarésisht njoftimit mbi marrjen e masave nuk ka paraqitur prova lidhur
me plotésimin e k&tij detyrimi. Konkretisht nuk ka paraqitur asnjé paragraf informues
té pérfshiré né formularin pérkatés;

- Sai pérket parashikimit t& detyrimeve pé&rkat&se t& paléve, né kontratén e delegimit t&
shérbimeve té sigurisé s& aeroportit, n& kuadér t€ zbatimit t&€ nenit 20 & Ligjit
nr. 9887, dat¢ 10.03.2008 “Pér mbrojtjen e t&€ dhénave personale™. i ndryshuar,
dispozitat e referuara nga kontrolluesi nuk p&rmbushin elementét e kétij neni (cituar
mé sipér) dhe Udh&zimit t& Komisionerit nr. 19, daté 03.08.2012 mbi “Rregullimin e
marrédhénieve mes kontrolluesit dhe pérpunuesit né rastet e delegimit & pérpunimit
té t& dhénave dhe pérdorimin e nj& kontrate tip n& rastet e kétij delegimi™, i ndryshuar.
Ne kété kontraté nuk parashikohen detyrimet specifike t& pérpunuesit sa i pérket
aksesit 1€ tij n& sistemin CCTV t& aeroportit, sistemin e hyrje-daljeve n& ambientet e
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aeroportit dhe sh&rbime t¢ tjera t& deleguara nga kontrolluesi g€ parashikojné
pérpunim t& t& dhénave nga ana e pérpunuesit.

- Sa i pérket pretendimeve lidhur me hartimin e njé “Rregulloreje specifike pér
mbrojtjen, pérpunimin, ruajtien dhe siguriné e t€& dh€nave personale”, Zyra e
Komisionerit thekson se pavarésisht faktit q¢ kjo e fundit nuk &shté paraqitur gjaté
inspektimit. por né seancg, pérmbajtjia e saj &hté e kufizuar dhe nuk reflekton
detvrimet ligjore sipas kategorive specifike t& té dhénave personale q& pérpunon
kontrolluesi dhe kategorive t& subjekteve t& t& dhénave (deklaruar né Formularin e
Njoftimit), n& referim t& parimeve ligjore dhe rregullave specifike t€ parashikuara né
udhézimet specifike t& miratuara nga Zyra e Komisionerit. Ajo nuk reflekton t& gjitha
procesel pé€rpunuese.

Sqarojmé se parashikimet n& rregullore ndryshojné nga kontrolluesi n€ kontrollues, né

varési t& fushis sé veprimtarisé. mjeteve dhe ményrés s¢ pérpunimit. kategorisé sé t&

dhénave dhe subjekteve t& t& dhénave personale, etj. N& kété kuadér éshté detyrim i ¢do

kontrolluesi q& t¢ analizojé elementét e veprimtarisé pérpunuese dhe t&é hartojé dhe
miratojé rregulloren e brendshme né frymén e parashikimeve ligjore.

- Sa i pérket masave t& sigurisé¢ fizike pér formularét e aplikimit pér kartat ID dhe
shkatérrimit t& kartave ID q& ju ka mbaruar afati i vlefshmérisé. nuk &sht paragitur
asnjé prové lidhur me masat e marra.

Kontrolluesi “Tirana International Airport Sh.P.K (TIA)”, bén pjesé né kategoring e
kontrolluesve té médhenj né kuptim t& Udh&zimit t& Komisionerit nr. 47, daté 14.09.2018,
pér “Pércaktimin e rregullave pér ruajtjen e sigurisé s¢ t& dhénave personale t& pérpunuara
nga subjektet pérpunuese & médha™.

Pér kété arsye si dhe pér shkak té natyrés sé vecanté t& aktivitetit ¢ ushtron dhe masave
té shtuara & sigurisé q& ky i fundit kérkon né aspekt t&€ mbrojtjes s€ t& dhénave,
kontrolluesi né fjalé, me q€llim garantimin e kétij niveli sigurie duhet € zbatoj€ detyrimet
e pércaktuara né Udhézimin 48 daté 14.09.2018 “Pér gertifikimin e sistemeve t&
menaxhimit t& sigurisé s& informacionit, t& t& dh&nave personale dhe mbrojtjes s¢ tyre”
duke gertifikuar sistemin e sigurisé s& menaxhimit t& t& dhénave né pérputhje me kérkesat
e kétij t& fundit.

Si pérfundim, shkeljet e konstatuara gjaté ushtrimit t& hetimit administrativ n& kuptim té
nenit 39/1 gérmat “a”,"h","¢" dhe “dh” & Ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008
“Pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale™ i ndryshuar, pérbéjné Kundérvajtje
administrative dhe sanksionohen me gjobé, si mé& poshté:

1. Kontrolluesit, gé pérdorin té dhéna personale né kundérshtim me kreun 11
"Pérpunimi i 1& dhénave personale”, dénohen me 10 000 deri né 500 000 leké,

2. Kontrolluesit, gé nuk pérmbushin detyrimin pér té informuar, té pércaktuar né
nenin 18 té kétij ligji, dénohen me 10 000 deri né 300 000 leké;

3. Kontrolluesit ose pérpunuesit, gé nuk zbatojné detyrimet e pércaktuara né nenin
20 1é kétij ligji, dénohen me 10 000 deri né 300 000 leké;

4. Kontrolluesit ose pérpunuesit, gé nuk marrin masat e sigurisé sé té dhénave dhe
nuk zhatojné detyrimin pér ruajtjen e konfidencialitetit, té pércaktuara
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pérkatésisht né nenet 27 dhe 28 1é kétij ligii, dénohen me nga 10 000 deri né 150
000 leké.

NE& bazé t& nenit 39/2 t& Ligjit Nr. 9887/2008 “Pér mbrojtjen e té dhénave personale "
personat juridiké, pér kundérvajtjet e mésipérme administrative, dénohen me dyfishin e
gjobés s& pércaktuar n€ pikén | 1€ kétij neni.

Pér zgjedhjen e masés sé gjobés, Zyra e Komisionerit ka parasysh faktin se shkeljet e
konstatuara jang serioze dhe nuk &shté reflektuar lidhur me zbatimin e Urdhrit nr.10, daté&
22.04.2014, t¢ dhén& mé paré nga Zyra e Komisionerit. Gjithashtu, vendimi i
Komisionerit bazohet né ményrén e reagimit t& kontrolluesit pér rikuperimin e shkeljeve
té konstatuara.

PER KETO ARSYE:

Né& zbatim té neneve 5/1/d, 18, 20, 27, 29, 30, 39 pika 1 gérmat “a”, “b™, “¢" dhe “dh™, si
dhe nenet 40 dhe 41, t& Ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008 “P&r Mbrojtjen e t& Dhénave
Personale™ i ndryshuar,

VENDOSA:

1. Dénimin e kontrolluesit “Tirana International Airport Sh.P.K (TIA)” me gjobé, né&
vlerén 500 000 (peséqind mijé) leké pér shkelje t& detyrimit t& pércaktuar né nenin
5/1/d & Ligjit nr. 9887, dat& 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale™ i
ndryshuar.

2. Dénimin e kontrolluesit “Tirana International Airport Sh.P.K (TIA)” me gjobé, né
vlerén 300 000 (treqind mij€) leké pér shkelje t& detyrimit t& pércaktuar né nenin 18
té Ligjit nr.9887, daté¢ 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e¢ & Dhénave Personale™ i
ndryshuar.

3. Dénimin e kontrolluesit “Tirana International Airport Sh.P.K (TIA)"” me gjobé, né
vlerén 300 000 (treqgind mijé) leké pér shkelje t& detyrimit t& pércaktuar né nenin 20
& Ligjit nr.9887. dat¢ 10.03.2008 *“Pér Mbrojtien e t&é Dhénave Personale™ i
ndryshuar.

4. Dénimin e kontrolluesit “Tirana International Airport Sh.P.K (TIA)” me gjobé, n&
vlerén 150 000 (njéqgindepesédhjeté mijé) lek€ pér shkelje té detyrimit & pércaktuar
n& nenin 27 t& Ligjit nr.9887, daté& 10.03.2008 “Pé&r Mbrojtjen e 1& Dhénave Personale™
i ndryshuar.

5. Kontrolluesi “Tirana International Airport Sh.P.K (TIA)". me gé€llim garantimin
efektiv t& detyrimeve ligjore dhe zbatimit t€ tyre né& praktiké, t& ndérmarré masa né
kuad®r & trajnimit t& stafit q¢ ka akses dhe pérpunon t& dhéna personale.

6. Kontrolluesi “Tirana International Airport Sh.P.K (TIA)". 1& ndérmarré masa pér
garantimin e sigurisé fizike t& formularéve té aplikimit pér kartat ID t& aeroportit dhe
pér shkatérrimin e menjéhershém 1€ kartave 1D g€ ju ka mbaruar afati i viefshmérisé.
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7. Kontrolluesi “Tirana International Airport Sh.P.K (TIA4)", pér shkak t& natyrés s&
veganté 1€ aktivitetit g€ ushtron, duhet t& marré masat ¢ nevojshme duke gertifikuar
sistemet e menaxhimit t& siguris¢ s¢ informacionit, t& & dhénave personale dhe
mbrojtjes sé tyre.

8. Kontrolluesi “Tirana International Airport Sh.P.K (TIA)". ka detyrimin pér té
njoftuar Zyrén e Komisionerit, lidhur me zbatimin e detyrave 1€ l€na n€ pikat 5 dhe
6 t& kétij vendimi, brenda 30 ditéve, ndérsa pér pikén 7 brenda 90 ditéve nga marrja
dijeni e aktit.

9. Gjoba arkétohet nga kundérvajtési né& Buxhetin e Shtetit, jo mé€ voné se 30 (tridhjet€)
dité nga komunikimi i kétij vendimi. Me kalimin e kétij afati. ky vendim kthehet né

titull ekzekutiv dhe ekzekutohet né ményré t& detyrueshme nga zyra e pérmbarimit.

10. Kundér kétij vendimi mund t& b&het ankim né Gjykatén Administrative t&¢ Shkallés s¢
Paré Tirang, brenda 30 (tridhjeté) ditéve nga komunikimi i kétij vendimi.

Ky Vendim u shpall sot mé daté(}l. 4.2019

KOMISIONER] _
,—}esnik Dervishi
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